BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 28 DE FEBRERO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

FEBRERO - 2019

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

GusTAVO AOLFE
2
FERNANDEZ (FIRWALT

VARGAS

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

adlo digitalmente por
USTAYO ADOLFO VARGAS
ERNGNDEZ (FIRMA)

19.03.08 17:10:38

o0

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

RICARDO ALONSO

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

Firmado digitalmente por RICARDO
ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)
ARAYA JIMENEZ (FIRMA) Fecha: 2019.03.07 11:27:30 -06'00'

4,173,047,992,737

180,789,080,306
132,793,473,242

38,075,816,368
(134,502,232, 980)

ALEJANDR
MORALES
CENTENO (Fi

1,134,371,217,709
1,034,524,829,156
4,390,204,129,673

1,813,367,980
25,485,859,181
101,909,235,706
183,255,241, 891
99,453,834, 685

6,971,017,715,981

4,953,009,119,163
64,111,084,516
1,050,104,257,079
103,341,747,818
66,807,320,240
78,924,875,306

6,316,298,404,122

172,237,030,102
71,320,292,837
347,815,094,521
23,428,093,439
34,648,535,964

649,449,046,863
5,270,264,996

6,971,017,715,981

K3

CHNTENO (FIRMA)

645,304,865,885
2,252,585,294,993

19,766,128,361,817

‘mado digitalmente por
JANDRA MORALES

cha: 2019.03.08 14:55:55

-06'00"

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI1 21119

oA

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS BANCO
BANCO NACIONAL NACIONAL

DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

FEBRERO - 2019

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 116,212,432,439
410 GASTOS FINANCIEROS (73,134,620,821)
(a) Resultado Financiero Bruto 43,077,811,618
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 819,411,556
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (9,244,811,811)
(b) Resultado Financiero Neto 34,652,411,363
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 30,441,966,498
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (19,826,060,862)
(c ) Resultado Operativo Bruto 45,268,316,999
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (33,610,258,825)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 11,658,058,174
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (6,387,793,178)
(e ) Resultado Neto del Periodo 5,270,264,996

H&\L’c‘_t:‘/c{h , i = Firmado digitalmente por
3 ’;ﬁ\ - ALEJANDRAS 72y ALEJANDRA MORALES
GUSTAVO A X AK; L TA—— MORALES Z ) cefireno FirMA)
VARGAS FERNANDEZ , {2ogf VAo Fermavoez Tt o Eecha: 2019.03.08
FRMAY el 108 71113601 CENTENO (FIRBJAMSES 220103
GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
RICARDO ALONSO Frmado digfalmente por ACARDO CPI 21119
ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)
ESTADO DE RESULTADOS ARAYA JIMENEZ (FIRMA) Fecha: 2019.03.07 11:27:58 -06'00"

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2019-03-07T11:27:30-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-03-07T11:27:58-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-03-08T14:55:55-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-03-08T14:56:51-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-03-08T17:10:38-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-03-08T17:11:13-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




