

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 28 DE FEBRERO DE 2019**
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES	1,134,371,217,709	
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS	1,034,524,829,156	
130	CARTERA DE CREDITOS	4,390,204,129,673	
131	CREDITOS VIGENTES	4,173,047,992,737	
132	CREDITOS VENCIDOS	180,789,080,306	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	132,793,473,242	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	38,075,816,368	
139	(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(134,502,232,980)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,813,367,980
150	BIENES REALIZABLES		25,485,859,181
160	PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		101,909,235,706
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		183,255,241,891
180	OTROS ACTIVOS		99,453,834,685
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,971,017,715,981
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	4,953,009,119,163	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	64,111,084,516	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	1,050,104,257,079	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	103,341,747,818	
250	OTROS PASIVOS	66,807,320,240	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	78,924,875,306	
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,316,298,404,122
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	71,320,292,837	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	347,815,094,521	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	23,428,093,439	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	34,648,535,964	
300	PATRIMONIO	649,449,046,863	
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados	5,270,264,996	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,971,017,715,981
	CUENTAS CONTINGENTES	645,304,865,885	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,252,585,294,993	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	19,766,128,361,817	



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2019
 (Expresado en colones sin céntimos)
 FEBRERO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	116,212,432,439
410	GASTOS FINANCIEROS	(73,134,620,821)
(a)	Resultado Financiero Bruto	43,077,811,618
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	819,411,556
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(9,244,811,811)
(b)	Resultado Financiero Neto	34,652,411,363
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	30,441,966,498
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(19,826,060,862)
(c)	Resultado Operativo Bruto	45,268,316,999
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(33,610,258,825)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	11,658,058,174
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(6,387,793,178)
(e)	Resultado Neto del Periodo	5,270,264,996



GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.